
 

Via S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993310 
PEC: dipeg@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

Provvedimento n. 123 

 
Elezione del Direttore del Dipartimento  

di Economia e Giurisprudenza 

per il triennio 2024-2027 

 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI DI I FASCIA 

DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E GIURISPRUDENZA 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con 

D.R. n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 

186 dell’11 agosto 2018 e, in particolare,  l’art. IV.1, commi 12, 13 e 14; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 680 del 18 settembre 2019 e, in 

particolare, l’art. V.4 relativo alla elezione dei Direttori di dipartimento; 

VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento del Dipartimento di Economia e Giurisprudenza 

approvato dal Senato Accademico nella seduta del 22 ottobre 2013; 

VISTA  la nota del 17 aprile 2024 prot.  UNICAS N. 9533, con la quale il Rettore ha invitato i 

Decani dei professori di I fascia dei Dipartimenti dell’Ateneo a indire le elezioni dei 

Direttori di Dipartimento per il triennio 2024-2027; 

VISTI  altresì l’art. IV.9, comma 8 e l’art. IV.10, comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo 

che contemplano la possibilità di svolgere le elezioni attraverso l’uso di un supporto 

informatico; 

TENUTO CONTO che è obiettivo favorire la massima partecipazione al voto e, al contempo, la 

semplificazione e la trasparenza della procedura elettorale; 

CONSIDERATO  che l’informatizzazione della procedura elettorale favorisce il raggiungimento dei 

predetti obiettivi; 

VALUTATA  la possibilità di svolgere la votazione per l’elezione del Direttore del Dipartimento di 

Economia e Giurisprudenza attraverso l’utilizzo della piattaforma professionale per il 

voto on-line Eligo; 

CONSIDERATO  altresì che la piattaforma informatica Eligo gestisce ed elabora automaticamente, anche 

gli scrutini successivi alla votazione; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Indizione 

È indetta l’elezione del Direttore del Dipartimento di Economia e Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Cassino e del Lazio Meridionale per il triennio 2024-2027. 

La votazione si svolgerà in modalità informatica nelle forme stabilite dall’art. 7 del presente Provvedimento. 

 

 

Art. 2 

Elettorato passivo  

Sono eleggibili i Professori di ruolo del Dipartimento che hanno esercitato l’opzione per il tempo pieno. 

Il mandato ha durata triennale ed è rinnovabile una sola volta. 

UNICAS - Prot. n. 0014812 del 18/06/2024 -  Dipartimento di Economia e Giurisprudenza - [Amministrazione]



 

Via S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993310 
PEC: dipeg@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Pag. 2 di 4 

 

 

Art. 3 

Elettorato attivo  

L’elettorato attivo è costituito dai componenti il Consiglio del Dipartimento di Economia e Giurisprudenza.  

Tutti i componenti dell’elettorato attivo dispongono di un voto. 

L’elenco degli elettori di cui all’allegato 1, composto da n. 5 pagine e corrispondente a n. 96 nominativi, fa 

parte integrante del presente Provvedimento. 

Gli aventi diritto al voto esclusi dalla lista possono ricorrere entro dieci giorni dalla pubblicazione della lista 

stessa alla Commissione elettorale che decide in via definitiva entro i successivi cinque giorni. 

 

 

Art. 4 

Candidature 

Le candidature, che saranno raccolte dalla Commissione Elettorale, devono essere presentate entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno lunedì 16 luglio 2024.  

Ogni candidatura è presentata per iscritto da almeno cinque componenti dell’elettorato attivo ed è 

accompagnata dalla dichiarazione di accettazione del candidato, utilizzando l’apposito modello allegato al 

presente Provvedimento (Allegato n. 2). Sono eleggibili solo i candidati le cui candidature siano state presentate 

entro i termini e con le modalità stabilite.  

Scaduto il termine per la presentazione delle candidature, la Commissione elettorale si riunirà alle ore 16.00 di 

martedì 16 luglio 2024 per effettuare la validazione delle candidature e decretarne l’ammissione alla procedura 

elettorale.  

La lista dei candidati è resa nota dal Decano mediante affissione all’Albo del Dipartimento di Economia e 

Giurisprudenza e pubblicazione sul sito web dipartimentale. 

Ogni professore di ruolo può sottoscrivere esclusivamente una candidatura. 

 

 

Art. 5 

Calendario 

Le votazioni avranno luogo con il seguente calendario: 

 

prima votazione martedì  23 luglio 2024       dalle ore 9.00 alle ore 15.00 

eventuale seconda votazione mercoledì  24 luglio 2024            dalle ore 9.00 alle ore 15.00 

eventuale terza votazione giovedì  25 luglio 2024            dalle ore 9.00 alle ore 15.00 

eventuale ballottaggio venerdì  26 luglio 2024            dalle ore 9.00 alle ore 15.00 

 

 

Art. 6 

Commissione elettorale 

È costituita la Commissione Elettorale nelle persone di seguito indicate: 

• Prof. Marco LACCHINI  (Presidente) 

• Prof.ssa Immacolata PRISCO (Componente) 

• Prof.ssa Eleonora SANFILIPPO (Componente) 

• Dott.ssa Livia IANNUCCI  (Componente-Responsabile amministrativo del Dipartimento) 

 

• Prof. Lucio CAPPELLI  (Presidente Supplente) 

• Prof. Marco BADAGLIACCA (Componente Supplente) 

• Prof.ssa Maria FEDELE  (Componente Supplente) 

 

Il Segretario della Commissione, che svolge anche funzioni di verbalizzante della seduta, è scelto dal 

Presidente tra i componenti della Commissione. 



 

Via S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993310 
PEC: dipeg@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

Gli adempimenti amministrativi connessi con l’utilizzo della piattaforma informatica ELIGO saranno curati 

dalla dott.ssa Livia IANNUCCI.   

 

La Commissione Elettorale ha il compito: 

• di raccogliere le candidature; 

• di organizzare e assicurare la regolarità di tutte le operazioni elettorali; 

• di svolgere tutti gli altri compiti che le siano attribuiti dal vigente Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

Art. 7 

Svolgimento delle votazioni 

Il voto si esprime limitatamente ad un solo nominativo. 

La votazione si svolgerà in modalità telematica con l'esercizio di voto da remoto, utilizzando la piattaforma 

ELIGO secondo le seguenti indicazioni: 

• sarà possibile votare, per tutto il periodo di votazione previsto dal precedente art. 5, da dispositivi mobili 

(smartphone e tablet) e da qualsiasi desktop (PC); 

• è assicurata la compatibilità con i seguenti browser: Internet explorer, Edge Firefox, Safari, Opera e 

Chrome; 

• l’accesso avverrà da apposito link reso disponibile attraverso un’e-mail inviata all’elettore; 

• prima di accedere alla pagina di voto l’elettore dovrà autenticarsi tramite le credenziali che riceverà 

tramite e-mail; 

• una volta aperta la pagina di voto verranno visualizzati i candidati; 

• per esprimere il voto, occorrerà selezionare il “bottoncino” relativo al candidato scelto per assegnare la 

preferenza. Occorrerà ripremere per deselezionare il candidato e selezionarne eventualmente un altro. 

Cliccare poi su «Conferma preferenza». Una volta assegnato il voto, verrà presentata la pagina di riepilogo 

del voto; 

• premendo su «Registra preferenza» il voto diventa immodificabile e comparirà il seguente messaggio: il 

voto è stato registrato. È possibile anche ricevere via e-mail o stampare la conferma di avvenuta votazione 

selezionando l’opzione relativa. Cliccare “Continua” per terminare l’operazione di voto; 

• per votare scheda bianca: non indicare alcuna preferenza e cliccare sul tasto «Conferma preferenze»; 

• ogni elettore potrà esprimere al massimo una preferenza di voto; 

• ciascun elettore, accedendo al link per la votazione, vedrà esclusivamente la scheda per la quale è 

chiamato a votare. 

 

 

Art. 8 

Quorum per l’elezione 

Il Direttore è eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella prima votazione, e a maggioranza 

assoluta dei votanti nelle eventuali due votazioni successive. 

In caso di mancata elezione si procederà al ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione abbiano 

riportato il maggior numero di voti. Risulterà eletto chi riporterà il maggior numero di voti e, a parità di voti, il 

più anziano per immissione in ruolo. A parità di immissione in ruolo, è eletto il più giovane. 

 

 

Art. 9 

Risultati  

La Commissione Elettorale Centrale, al termine delle votazioni, esamina i risultati restituiti dalla Piattaforma 

informatica, e ne dispone la pubblicazione sul sito web dipartimentale. 

Il candidato eletto viene nominato con decreto del Rettore. 

 

 



 

Via S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993310 
PEC: dipeg@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

Art. 10 

Pubblicità 

Il presente Provvedimento, reso pubblico mediante affissione all’Albo del Dipartimento di Economia e 

Giurisprudenza e pubblicazione sul sito web dipartimentale, vale quale convocazione per gli interessati a 

costituire la Commissione Elettorale ed a prendere parte alle votazioni previste dal predetto art. 5. 

 

 

Art. 11 

Norme comuni e finali 

Per quanto non contemplato nel presente Provvedimento valgono le norme vigenti in materia. 

 

 

Art. 12 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Livia Iannucci, Responsabile amministrativo del Dipartimento di 

Economia e Giurisprudenza. 

 

Cassino, 18 giugno 2024 

 

Il presente Provvedimento sarà inserito nella raccolta ufficiale interna del Dipartimento e reso pubblico sulla 

pagina web dipartimentale. 

 

              

Il Decano 

Prof. Marco LACCHINI 
 

 


		2024-06-18T14:19:23+0000
	Marco Lacchini




